上海市教育委员会文件
沪教委高〔2010〕64号

上海市教育委员会关于转发《教育部 财政部

关于批准2010年度双语教学示范课程

建设项目的通知》的通知
市属各本科高等学校：

现将《教育部 财政部关于批准2010年度双语教学示范课程建设项目的通知》(教高函〔2010〕11号)转发给你们。希望有关高校充分利用示范课程的资源和经验，不断提高本校的双语教学质量，不断探索与国际先进教学理念和教学方法接轨的符合中国实际的双语课程教学模式，为全面提高我国高等教育教学质量作出新成绩。
附件：教育部 财政部关于批准2010年度双语教学示范课程

建设项目的通知
上 海 市 教 育 委 员 会

二○一○年八月十九日

	主题词：教育  课程  建设  转发  通知

	上海市教育委员会办公室
	2010年8月31日印发

（共印45份）
附件：

教育部 财政部关于批准2010年度双语

教学示范课程建设项目的通知
教高函〔2010〕11号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、财政厅（局），新疆生产建设兵团教育局、财务局，有关部门（单位）教育司（局）、财务司（局），教育部直属各高等学校：
　　为贯彻落实《教育部 财政部关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见》（教高〔2007〕1号）和2010年度高等学校本科教学质量与教学改革工程项目申报工作要求，经专家评审，现批准北京大学《应用分析》等151门课程为2010年度双语教学示范课程（名单见附件）。现将有关事宜通知如下：
　　一、双语教学示范课程的建设内容包括双语师资的培训与培养、聘请国外教师和专家来华讲学、先进双语教材的引进与建设、双语教学方法的改革与实践、优秀双语教学课件的制作、双语教学经验的总结等。有关高等学校应积极利用现代教育技术手段，发挥示范辐射作用。
　　双语教学示范课程的项目管理按照教育部、财政部《高等学校本科教学质量与教学改革工程项目管理暂行办法》（教高〔2007〕14号）执行。
　　二、双语教学示范课程建设项目每门课程资助经费10万元。有关高等学校应为双语教学示范课程提供配套经费，重点做好双语师资的培养。资金管理按财政部、教育部《高等学校本科教学质量与教学改革工程专项资金管理暂行办法》（财教〔2007〕376号）执行。
　　三、各高等学校要充分利用示范课程的资源和经验，不断提高本校的双语教学质量，不断探索与国际先进教学理念和教学方法接轨的、符合中国实际的双语课程教学模式，为全面提高我国高等教育教学质量做出新成绩。
附件：2010年度双语教学示范课程名单
                                     中华人民共和国教育部

                                   中华人民共和国财政部

　　　　　　　　　　　　　　　　　　  二○一○年七月七日

附件：

2010年度双语教学示范课程名单

	序号
	课程名称
	课程负责人
	所属学校

	1
	应用分析
	唐少强
	北京大学

	2
	局部解剖学
	周长满 张卫光
	北京大学

	3
	计算机科学概论
	陆嘉恒
	中国人民大学

	4
	运筹学
	赵　磊
	清华大学

	5
	弹性力学
	于桂兰
	北京交通大学

	6
	数字电子技术
	娄淑琴
	北京交通大学

	7
	环境化学
	弓爱君      Michael Mcintosh
	北京科技大学

	8
	运筹学
	张宝生
	中国石油大学（北京）

	9
	人工智能与数据挖掘
	万　岩
	北京邮电大学

	10
	无机化学
	周云山
	北京化工大学

	11
	中医诊断学
	王天芳
	北京中医药大学

	12
	大学数学
	郇中丹 张秀平
	北京师范大学

	13
	水文学原理
	徐宗学
	北京师范大学

	14
	公司法
	丁  丁
	对外经济贸易大学

	15
	软件开发工具
	章　宁
	中央财经大学

	16
	药理学
	张德昌
	北京协和医学院

	17
	运动医学
	王安利
	北京体育大学

	18
	电磁场理论
	盛新庆
	北京理工大学

	19
	C语言程序设计
	宋　红
	北京理工大学

	20
	世界贸易组织
	廖　玫
	北京工业大学

	21
	西方财务会计
	杨松令
	北京工业大学

	22
	神经病学
	贾建平
	首都医科大学

	23
	细胞生物学
	许兴智
	首都师范大学

	24
	国际商务
	郎丽华
	首都经济贸易大学

	25
	电视现场报道
	张　龙
	中国传媒大学

	26
	美欧关系研究
	赵怀普
	外交学院

	27
	新能源概论
	董　军
	华北电力大学

	28
	质量管理
	何　桢
	天津大学

	29
	病理生理学
	邓艳秋
	天津医科大学

	30
	材料物理导论
	刘保亭
	河北大学

	31
	国际关系学理论
	吴　勇
	燕山大学

	32
	国际市场营销
	药朝诚
	山西财经大学

	33
	画法几何及机械制图
	王丹虹
	大连理工大学

	34
	大学物理
	陈肖慧
	东北大学

	35
	财务管理
	刘　斌
	大连海事大学

	36
	人力资源管理
	王今朝
	沈阳大学

	37
	国际贸易实务
	金南顺
	大连大学

	38
	生物化学
	燕　秋
	大连医科大学

	39
	药剂学
	毛世瑞
	沈阳药科大学

	40
	财务会计
	陈　艳
	东北财经大学

	41
	非平衡凝固新材料
	沈　军
	哈尔滨工业大学

	42
	生产计划与控制
	闫纪红
	哈尔滨工业大学

	43
	欧盟政治与对外关系
	陈志敏
	复旦大学

	44
	人类进化遗传学
	金　力
	复旦大学

	45
	数据库原理与应用
	穆　斌
	同济大学

	46
	口腔正畸学
	沈　刚
	上海交通大学

	47
	针织学
	李　炜
	东华大学

	48
	软件工程数学
	朱惠彪
	华东师范大学

	49
	国际传播概论
	郭　可
	上海外国语大学

	50
	西方经济学
	张德远
	上海财经大学

	51
	西方文明史
	裔昭印
	上海师范大学

	52
	商业物流学
	杨晓雁
	上海对外贸易学院

	53
	组织行为学
	湛　军
	上海金融学院

	54
	护理学基础
	姜安丽
	第二军医大学

	55
	生物化学
	杨荣武
	南京大学

	56
	基因组科学与技术
	陆祖宏
	东南大学

	57
	地下水水文学
	束龙仓
	河海大学

	58
	数控技术
	张秋菊
	江南大学

	59
	人工智能
	吴小俊
	江南大学

	60
	畜产品加工学
	周光宏
	南京农业大学

	61
	药物分析
	杭太俊
	中国药科大学

	62
	理论力学
	王开福
	南京航空航天大学

	63
	线性代数
	戴　华
	南京航空航天大学

	64
	医学免疫学
	张学光
	苏州大学

	65
	有机化学
	颜朝国
	扬州大学

	66
	材料科学基础
	张　华
	南京工业大学

	67
	流行病学
	沈洪兵
	南京医科大学

	68
	儿童社会性发展与教育
	刘晶波
	南京师范大学

	69
	超大规模集成电路设计导论
	谭年熊
	浙江大学

	70
	生物统计学与试验设计
	朱　军
	浙江大学

	71
	数据结构与算法
	赵杰煜
	宁波大学

	72
	信号与系统
	李　刚
	浙江工业大学

	73
	C语言程序设计
	王兆青
	浙江理工大学

	74
	现代逻辑设计
	王秀敏
	中国计量学院

	75
	动物生物学
	周　圻
	浙江林学院

	76
	组织行为学
	肖余春
	浙江工商大学

	77
	基因工程
	王云侠
	浙江万里学院

	78
	西方艺术史
	章　华
	浙江传媒学院

	79
	液压与气压传动
	陈淑梅
	福州大学

	80
	面向对象程序设计
	杨　勇
	江西财经大学

	81
	理论力学
	彭迎风
	南昌航空大学

	82
	中医诊断学
	乐毅敏
	江西中医学院

	83
	药理学
	张岫美
	山东大学

	84
	单片机原理及应用
	刘法胜
	山东科技大学

	85
	生物化学
	张永忠
	聊城大学

	86
	西方经济学
	张守凤
	济南大学

	87
	遗传学
	孔令让
	山东农业大学

	88
	青少年心理学
	张文新
	山东师范大学

	89
	物流与供应链管理
	姜阵剑
	山东建筑大学

	90
	有机化学
	陈晓岚
	郑州大学

	91
	万维网GIS
	孔云峰 付品德
	河南大学

	92
	数控技术
	韩建海
	河南科技大学

	93
	园林植物昆虫学
	尹新明
	河南农业大学

	94
	普通生物学
	周延清
	河南师范大学

	95
	地球科学
	齐永安
	河南理工大学

	96
	国际知识产权法
	聂建强
	武汉大学

	97
	国际法
	彭锡华
	中南财经政法大学

	98
	组织学与胚胎学
	李　和
	华中科技大学

	99
	妇产科学
	马　丁
	华中科技大学

	100
	会计学原理
	陈晓芳
	武汉理工大学

	101
	管理学
	余　敬
	中国地质大学(武汉)

	102
	非开挖工程学
	马保松
	中国地质大学(武汉)

	103
	管理学
	青　平
	华中农业大学

	104
	有机化学
	张爱东
	华中师范大学

	105
	化学反应工程
	童仕唐
	武汉科技大学

	106
	力学
	张昆实
	长江大学

	107
	物理化学
	李　洁
	中南大学

	108
	金融学
	肖曼君
	湖南大学

	109
	质量与可靠性工程
	蒋仁言
	长沙理工大学

	110
	国际结算
	许　南
	湖南师范大学

	111
	医学统计学
	方积乾
	中山大学

	112
	食品加工与保藏原理
	李汴生
	华南理工大学

	113
	制浆漂白新技术
	詹怀宇
	华南理工大学

	114
	医学微生物与免疫学
	李康生
	汕头大学

	115
	小动物寄生虫病学
	朱兴全
	华南农业大学

	116
	中医学基础
	王新华
	广州中医药大学

	117
	医学寄生虫
	陈晓光
	南方医科大学

	118
	西方美术史
	毛建雄
	华南师范大学

	119
	电子商务物流
	李　曼
	广东商学院

	120
	环境科学与工程导论
	李小明
	广西大学

	121
	电子商务
	刘海燕
	广西师范大学

	122
	计算机网络
	许　勇
	桂林电子科技大学

	123
	国际商务单证理论与实务
	唐拥军 杨静
	广西财经学院

	124
	西方经济学
	蔡东宏
	海南大学

	125
	钢铁冶金学
	白晨光
	重庆大学

	126
	信号与系统
	蔡坤宝
	重庆大学

	127
	比较教育理论与方法
	李　玲
	西南大学

	128
	国际贸易法成案分析
	王　衡
	西南政法大学

	129
	世界贸易组织
	谢　新
	重庆工商大学

	130
	环境与可持续发展
	雷晓玲
	重庆交通大学

	131
	细胞生物学
	邹方东
	四川大学

	132
	跨文化商务沟通
	高增安
	西南交通大学

	133
	生物传感器
	永　远
	西南交通大学

	134
	经济学原理
	杨海涛
	西南财经大学

	135
	国际结算实务
	张志平
	贵州财经学院

	136
	材料化学
	王家强
	云南大学

	137
	网络协议工程
	姚绍文
	云南大学

	138
	分子生物学
	汪　旭
	云南师范大学

	139
	国际贸易理论与政策
	张瑾亢
	云南财经大学

	140
	交通规划
	王元庆
	长安大学

	141
	无线通信
	田　斌
	西安电子科技大学

	142
	细胞生物学
	侯颖春
	陕西师范大学

	143
	仪器分析
	曾成鸣
	陕西师范大学

	144
	空气动力学基础
	杨　永
	西北工业大学

	145
	地球生物学
	张兴亮
	西北大学

	146
	包装技术
	陈满儒
	陕西科技大学

	147
	材料科学基础
	王正品
	西安工业大学

	148
	财务会计
	赵红建
	西安外国语大学

	149
	国际贸易法
	李万强
	西北政法大学

	150
	原子核物理
	胡碧涛
	兰州大学

	151
	分子生物学
	王　盛
	宁夏大学

1